

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								DATA: 09/05/2023	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA					(X) ONERADO () DESONERADO		BASES ORÇAMENTÁRIAS: JANEIRO/2023 - SETOP (CENTRAL); MARÇO/2023 - SINAPI; FEVEREIRO/2022 - SUDECAP; OUTUBRO/2022 - SICRO.	
OBRA:	CONSTRUÇÃO DA QUADRA DA CRECHE PATOTINHA					BDI:	22,09%		
ENDEREÇO:	RUA ELIZIO CUNHA, S/N, BAIRRO NOVA ESPERANÇA, CEP 33140-280					PRAZO OBRA:	4 MESES		
ITEM	BASE DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL C/ BDI
1			ADMINISTRATIVO						R\$ 51.945,09
1.1	COMPOSIÇÃO	CPU-001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	1,00	R\$ 42.546,56	R\$ 42.546,56	R\$ 51.945,09	R\$ 51.945,09
2			IMPLANTAÇÃO						R\$ 33.499,07
2.1	SETOP	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	UN	1,00	R\$ 649,44	R\$ 649,44	R\$ 792,90	R\$ 792,90
2.2	SETOP	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	MÊS	4,00	R\$ 689,47	R\$ 2.757,88	R\$ 841,77	R\$ 3.367,08
2.3	SETOP	ED-16358	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 3 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED-16350)	UN	1,00	R\$ 340,69	R\$ 340,69	R\$ 415,94	R\$ 415,94
2.4	SETOP	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALÍPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UN	1,00	R\$ 1.419,25	R\$ 1.419,25	R\$ 1.732,76	R\$ 1.732,76
2.5	SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	102,51	R\$ 68,40	R\$ 7.011,68	R\$ 83,50	R\$ 8.559,58
2.6	SETOP	ED-29823	TAPUME FIXO DE PROTEÇÃO PARA FECHAMENTO DE OBRA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA, TIPO TRAPEZOIDAL, ESP. 0,5MM, COM MÓDULO NA DIMENSÃO DE (300X220)CM, COM REAPROVEITAMENTO, EXCLUSIVE PINTURA ESMALTE, INCLUSIVE PONTALETE E FIXAÇÃO	M2	252,45	R\$ 60,45	R\$ 15.260,60	R\$ 73,80	R\$ 18.630,81
3			TERRAPLENAGEM						R\$ 29.617,11
3.1	SINAPI	101138	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	M3	545,33	R\$ 14,66	R\$ 7.994,53	R\$ 17,89	R\$ 9.755,95
3.2	SETOP	ED-51096	COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL	M3	0,61	R\$ 44,81	R\$ 27,33	R\$ 54,70	R\$ 33,36
3.3	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	7.081,36	R\$ 2,30	R\$ 16.287,12	R\$ 2,80	R\$ 19.827,80

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								DATA: 09/05/2023	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA					(X) ONERADO () DESONERADO		BASES ORÇAMENTÁRIAS:	
OBRA:	CONSTRUÇÃO DA QUADRA DA CRECHE PATOTINHA					BDI:	22,09%	JANEIRO/2023 - SETOP (CENTRAL); MARÇO/2023 - SINAPI; FEVEREIRO/2022 - SUDECAP; OUTUBRO/2022 - SICRO.	
ENDEREÇO:	RUA ELIZIO CUNHA, S/N, BAIRRO NOVA ESPERANÇA, CEP 33140-280					PRAZO OBRA:	4 MESES		
ITEM	BASE DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL C/ BDI
4			ESTRUTURAL DE CONCRETO						R\$ 136.650,67
4.1			FUNDAÇÃO						R\$ 43.198,64
4.1.1	SETOP	ED-29817	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA ESTACA TIPO TRADO ROTATIVO (CUSTO FIXO), INCLUSIVE CARGA E DESCARGA, EXCLUSIVE TRANSPORTE EM QUILOMETRO RODADO (CUSTO VARIÁVEL)	UN	1,00	R\$ 4.284,76	R\$ 4.284,76	R\$ 5.231,26	R\$ 5.231,26
4.1.2	SETOP	ED-29818	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA ESTACA TIPO TRADO ROTATIVO (CUSTO VARIÁVEL), EXCLUSIVE CUSTO FIXO DE TRANSPORTE	KM	30,00	R\$ 24,63	R\$ 738,90	R\$ 30,07	R\$ 902,10
4.1.3	SETOP	ED-29802	PERFURAÇÃO MECÂNICA DE ESTACA TIPO TRADO ROTATIVO, INCLUSIVE AFASTAMENTO LATERAL, EXCLUSIVE ARMAÇÃO, CONCRETO ESTRUTURAL, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO	M3	19,35	R\$ 100,65	R\$ 1.947,57	R\$ 122,88	R\$ 2.377,72
4.1.4	SETOP	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM), INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	1.021,41	R\$ 13,81	R\$ 14.105,67	R\$ 16,86	R\$ 17.220,97
4.1.5	SETOP	ED-49804	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	19,35	R\$ 694,96	R\$ 13.447,47	R\$ 848,47	R\$ 16.417,89
4.1.6	SETOP	ED-51132	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	25,16	R\$ 3,31	R\$ 83,26	R\$ 4,04	R\$ 101,62
4.1.7	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	377,33	R\$ 2,06	R\$ 777,28	R\$ 2,51	R\$ 947,08
4.2			CINTAS						R\$ 39.210,03
4.2.1	SETOP	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM), INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	865,12	R\$ 13,81	R\$ 11.947,30	R\$ 16,86	R\$ 14.585,92
4.2.2	SETOP	RO-40211	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM SOLO, COM ALTURA DE 0 A 1,50 M	M3	55,72	R\$ 68,27	R\$ 3.804,00	R\$ 83,35	R\$ 4.644,26
4.2.3	SETOP	ED-49645	FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	69,47	R\$ 66,12	R\$ 4.593,35	R\$ 80,72	R\$ 5.607,61
4.2.4	SETOP	ED-48311	CONCRETO MAGRO, TRAÇO 1:3:6, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, SEM FUNÇÃO ESTRUTURAL	M3	4,35	R\$ 382,90	R\$ 1.665,61	R\$ 467,48	R\$ 2.033,53
4.2.5	SETOP	ED-49805	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	10,42	R\$ 712,07	R\$ 7.419,76	R\$ 869,36	R\$ 9.058,73
4.2.6	SETOP	ED-51096	COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL	M3	40,94	R\$ 44,81	R\$ 1.834,52	R\$ 54,70	R\$ 2.239,41
4.2.7	SETOP	ED-51132	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	24,96	R\$ 3,31	R\$ 82,61	R\$ 4,04	R\$ 100,83
4.2.8	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	374,40	R\$ 2,06	R\$ 771,26	R\$ 2,51	R\$ 939,74
4.3			BLOCOS						R\$ 54.242,00
4.3.1	SETOP	ED-48295	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO (6,3MM A 12,5MM), INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	1.111,60	R\$ 13,81	R\$ 15.351,19	R\$ 16,86	R\$ 18.741,57
4.3.2	SETOP	RO-40211	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM SOLO, COM ALTURA DE 0 A 1,50 M	M3	97,28	R\$ 68,27	R\$ 6.641,30	R\$ 83,35	R\$ 8.108,28
4.3.3	SETOP	ED-49645	FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	62,72	R\$ 66,12	R\$ 4.147,04	R\$ 80,72	R\$ 5.062,75
4.3.4	SETOP	ED-48311	CONCRETO MAGRO, TRAÇO 1:3:6, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, SEM FUNÇÃO ESTRUTURAL	M3	3,08	R\$ 382,90	R\$ 1.179,33	R\$ 467,48	R\$ 1.439,83
4.3.5	SETOP	ED-49805	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	17,92	R\$ 712,07	R\$ 12.760,29	R\$ 869,36	R\$ 15.578,93
4.3.6	SETOP	ED-51096	COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL	M3	76,28	R\$ 44,81	R\$ 3.418,10	R\$ 54,70	R\$ 4.172,51
4.3.7	SETOP	ED-51132	CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	27,30	R\$ 3,31	R\$ 90,36	R\$ 4,04	R\$ 110,29
4.3.8	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	409,50	R\$ 2,06	R\$ 843,57	R\$ 2,51	R\$ 1.027,84

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								DATA: 09/05/2023	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA					(X) ONERADO () DESONERADO		BASES ORÇAMENTÁRIAS: JANEIRO/2023 - SETOP (CENTRAL); MARÇO/2023 - SINAPI; FEVEREIRO/2022 - SUDECAP; OUTUBRO/2022 - SICRO.	
OBRA:	CONSTRUÇÃO DA QUADRA DA CRECHE PATOTINHA					BDI:	22,09%		
ENDEREÇO:	RUA ELIZIO CUNHA, S/N, BAIRRO NOVA ESPERANÇA, CEP 33140-280					PRAZO OBRA:	4 MESES		
ITEM	BASE DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL C/ BDI
5			COBERTURA						R\$ 260.734,21
5.1	SETOP	ED-20573	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO PARA TELHADO EM ARCO DE QUADRA POLIESPORTIVA EM AÇO, COBERTURA EM ARCO PADRÃO DA QUADRA ESCOLAR, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE PILAR METÁLICO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM, APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO, UMA (1) DEMÃO E PINTURA ESMALTE, DUAS (2) DEMÃOS	M2	594,09	R\$ 291,88	R\$ 173.402,98	R\$ 356,35	R\$ 211.703,97
5.2	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	594,09	R\$ 67,60	R\$ 40.160,48	R\$ 82,53	R\$ 49.030,24
6			PISO						R\$ 114.548,74
6.1	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	603,20	R\$ 0,65	R\$ 392,08	R\$ 0,79	R\$ 476,52
6.2	SETOP	ED-50600	APLICAÇÃO DE LONA PRETA, ESP. 150 MICRAS, INCLUSIVE FORNECIMENTO	M2	603,20	R\$ 2,91	R\$ 1.755,31	R\$ 3,55	R\$ 2.141,36
6.3	SETOP	ED-9320	PISO EM CONCRETO, USINADO CONVENCIONAL, FCK 15MPA, COM TELA SOLDADA NERVURADA TIPO Q-138, ACABAMENTO POLIDO EM NÍVEL ZERO, ESP. 10CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO	M2	603,20	R\$ 138,69	R\$ 83.657,80	R\$ 169,32	R\$ 102.133,82
6.4	SETOP	ED-50461	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM QUADRAS ESPORTIVA, DUAS (2) DEMÃOS	M2	603,20	R\$ 11,43	R\$ 6.894,57	R\$ 13,95	R\$ 8.414,64
6.5	SETOP	ED-50460	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM FAIXA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA, DUAS (2) DEMÃOS, FAIXA COM LARGURA DE 5 CM	M	329,93	R\$ 3,44	R\$ 1.134,95	R\$ 4,19	R\$ 1.382,40
7			DRENAGEM PLUVIAL						R\$ 19.835,30
7.1	SINAPI	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	30,00	R\$ 51,67	R\$ 1.550,10	R\$ 63,08	R\$ 1.892,40
7.2	SINAPI	89580	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	66,00	R\$ 74,68	R\$ 4.928,88	R\$ 91,17	R\$ 6.017,22
7.3	SETOP	ED-50662	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 40CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	65,00	R\$ 54,51	R\$ 3.543,15	R\$ 66,55	R\$ 4.325,75
7.4	SINAPI	89591	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	14,00	R\$ 133,51	R\$ 1.869,14	R\$ 163,00	R\$ 2.282,00
7.5	SINAPI	89679	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	19,00	R\$ 126,97	R\$ 2.412,43	R\$ 155,01	R\$ 2.945,19
7.6	SETOP	ED-49883	CAIXA DE ESGOTO DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (60X60X60CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA DE CONCRETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UN	1,00	R\$ 432,41	R\$ 432,41	R\$ 527,92	R\$ 527,92
7.7	SETOP	ED-49886	CAIXA DE ESGOTO DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (60X60X75CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA DE CONCRETO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UN	3,00	R\$ 503,68	R\$ 1.511,04	R\$ 614,94	R\$ 1.844,82

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								DATA: 09/05/2023	
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA				(X) ONERADO () DESONERADO		BASES ORÇAMENTÁRIAS:	
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA QUADRA DA CRECHE PATOTINHA				BDI:	22,09%	JANEIRO/2023 - SETOP (CENTRAL); MARÇO/2023 - SINAPI; FEVEREIRO/2022 - SUDECAP; OUTUBRO/2022 - SICRO.	
ENDEREÇO:		RUA ELIZIO CUNHA, S/N, BAIRRO NOVA ESPERANÇA, CEP 33140-280				PRAZO OBRA:	4 MESES		
ITEM	BASE DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL C/ BDI
8			INCENDIO						R\$ 2.991,91
8.1			EXTINTOR DE INCÊNDIO						R\$ 1.815,81
8.1.1	SETOP	ED-50193	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 2-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	U	3,00	R\$ 217,46	R\$ 652,38	R\$ 265,49	R\$ 796,47
8.1.2	SETOP	ED-22698	ABRIGO EM CHAPA DE AÇO CARBONO DE SOBREPOR, PINTADO DE VERMELHO NAS DIMENSÕES (75X30X25)CM COM UMA PORTA COM VIDRO TRANSPARENTE COM A INSCRIÇÃO "INCÊNDIO", PARA EXTINTOR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE EXTINTOR	UN	3,00	R\$ 278,31	R\$ 834,93	R\$ 339,78	R\$ 1.019,34
8.2			LUMINÁRIA DE EMERGENCIA						R\$ 840,06
8.2.1	SETOP	ED-26993	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA AUTÔNOMA, TIPO LED COM DOIS FARÓIS, POTÊNCIA TOTAL DE 8W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 229,36	R\$ 688,08	R\$ 280,02	R\$ 840,06
8.3			SINALIZAÇÃO DE EMERGENCIA						R\$ 336,04
8.3.1	COMPOSIÇÃO	CPU-019	PLACA FOTOLUMINESCENTE RETANGULAR 300 X 400 MM, TIPO M1, COM INFORMAÇÕES DOS SISTEMAS DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO EXISTENTES NA EDIFICAÇÃO	UND	1,00	R\$ 58,06	R\$ 58,06	R\$ 70,88	R\$ 70,88
8.3.2	COMPOSIÇÃO	CPU-020	PLACA FOTOLUMINESCENTE "M2" - 380 X 190 MM (LOTAÇÃO MÁXIMA DE PESSOAS)	UND	1,00	R\$ 62,77	R\$ 62,77	R\$ 76,63	R\$ 76,63
8.3.3	SETOP	ED-50202	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "S1", DIMENSÃO (380X190)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	UN	1,00	R\$ 24,80	R\$ 24,80	R\$ 30,27	R\$ 30,27
8.3.4	COMPOSIÇÃO	CPU-588	PLACA FOTOLUMINESCENTE S12 - 380 x 190 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	R\$ 62,77	R\$ 62,77	R\$ 76,63	R\$ 76,63
8.3.5	SETOP	ED-50199	PLACA FOTOLUMINESCENTE PARA SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, TIPO "E5", DIMENSÃO (300X300)MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO	UN	3,00	R\$ 22,29	R\$ 66,87	R\$ 27,21	R\$ 81,63

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								DATA: 09/05/2023	
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA				(X) ONERADO () DESONERADO		BASES ORÇAMENTÁRIAS:	
OBRA:		CONSTRUÇÃO DA QUADRA DA CRECHE PATOTINHA				BDI:	22,09%	JANEIRO/2023 - SETOP (CENTRAL); MARÇO/2023 - SINAPI; FEVEREIRO/2022 - SUDECAP; OUTUBRO/2022 - SICRO.	
ENDEREÇO:		RUA ELIZIO CUNHA, S/N, BAIRRO NOVA ESPERANÇA, CEP 33140-280				PRAZO OBRA:	4 MESES		
ITEM	BASE DE REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL C/ BDI
9			ITENS DIVERSOS						R\$ 14.239,36
9.1	SINAPI	103769	PAR DE TABELAS DE BASQUETE DE COMPENSADO NAVAL, COM AROS E REDES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	1,00	R\$ 3.287,53	R\$ 3.287,53	R\$ 4.013,74	R\$ 4.013,74
9.2	SETOP	ED-49570	TRAVE DE GOL PARA CAMPO DE FUTEBOL , INCLUSIVE REDE E PINTURA	U	2,00	R\$ 3.234,28	R\$ 6.468,56	R\$ 3.948,73	R\$ 7.897,46
9.3	SETOP	ED-48169	BEBEDOURO GEMINADO MG-F 80 INOX	U	2,00	R\$ 759,75	R\$ 1.519,50	R\$ 927,57	R\$ 1.855,14
9.4	COMPOSIÇÃO	CPU-777	LIXEIRA RETANGULAR BASCULAVEL 35L C/SUPORTE METAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	R\$ 193,72	R\$ 387,44	R\$ 236,51	R\$ 473,02
10			SERVIÇOS FINAIS						R\$ 6.790,00
10.1	SETOP	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	785,88	R\$ 7,08	R\$ 5.564,03	R\$ 8,64	R\$ 6.790,00
TOTAL DO ORÇAMENTO									R\$ 670.851,46
José Henrique R. Baesse Engenheiro Civil CREA - MG 053341/D R.T. DO ORÇAMENTO				Bruna Andrade Coutinho Lima Engenheira Civil CREA/MG: 211373/D AUTORIA DO ORÇAMENTO					